
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500  43Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

de despesa ao erário, autorizada em 09.01.2017 através do 
Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 249774
PORTARIA N° 404/17-GAB/DGCPCRC DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 16.11.2017 
a 15.11.2018, MATEUS BARBOSA PAIVA, para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Operacional em caráter de 
substituição a servidora HALEN OHANA DA ROCHA XAVIER , 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 249773

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº226 DE 16/11/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°29132/2017
NOME:BENEDITO LEÃO GONZAGA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5233291/2
PERÍODO:15.09.2017 a 30.11.2017.
Prorrogação de Licença Saúde

PORTARIA Nº225 DE 16/11/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°190061A/1
NOME:MARILIA HADIMA MONTORIL SANTIAGO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:57216518/1
PERÍODO:16.09.2017 a 14.12.2017.

PORTARIA Nº227 DE 16/11/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°190066A/1
NOME:CAMILA DIAS MORETTI
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:57189827/2
PERÍODO:29.09.2017 a 27 .11.2017.

Protocolo: 249797

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 399/17 DE 16 DE NOVEMBRO 
DE 2017 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
                       Designar o servidor RILDO MORAES PLATINO 
DA SILVA, Gerente de Perícias Veiculares, matricula nº 
5858275/2, como fi scal de contrato nº 052/2017 - CPL/
CPC-RC, celebrado com a empresa JVM COPIADORAS E 
INFORMÁTICA LTDA - EPP ,  que consiste na aquisição de 
Lanterna Led Recarregável, para atender as necessidades deste  
Centro de Perícias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 249752
PORTARIA N° 398/17 DE 16 DE NOVEMBRO

 DE 2017 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar a servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVÊA, 
Gerente do Núcleo de Almoxarifado, matricula nº 5888117/3, 
como fi scal de contrato nº 053/2017 - CPL/CPC-RC celebrado 
com a empresa GR COMÉRCIO EIRELI ME ,  que consiste na 
aquisição de Material de Consumo Elétrico (Lâmpadas), para 
atender as necessidades deste  Centro de Perícias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.    

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 249748
PORTARIA N° 402/17 DE 16 DE NOVEMBRO 

DE 2017 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor RILDO MORAES PLATINO DA SILVA, 
Gerente de Perícias Veiculares, matricula nº 5858275/2 
e  JORGE PINTO DE OLIVEIRA, Gerente do Núcleo de 
Grafodocumentoscopia matricula nº 54188045/1   como fi scais 
de contrato nº 051/2017 - CPL/CPC-RC, celebrado com a 
empresa HKA TECNOLOGIA DO BRASIL EIRELI - ME ,  que 
consiste na aquisição de scanner de mesa e scanner automotivo, 
para atender as necessidades deste  Centro de Perícias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 249767
PORTARIA N° 400/17 DE 16 DE NOVEMBRO 

DE 2017 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar a servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVÊA, 
Gerente do Núcleo de Almoxarifado, matricula nº 5888117/3, 
como fi scal de contrato nº 054/2017 - CPL/CPC-RC celebrado 
com a empresa BG COMÉRCIO E MATERIAIS EIRELI ME , 
que consiste na aquisição de Material de Consumo Elétrico 
Lote II, para atender as necessidades deste  Centro de Perícias 
Cientifi cas “Renato Chaves”.      
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 249759
PORTARIA N° 401/17 DE 16 DE NOVEMBRO 

DE 2017 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor NELSON SILVEIRA, 
Perito Criminal, Gerente de Instrumental, matricula nº 
5072883/ 2, contrato nº 044/2017-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa VEOLIA WATER TECHNOLOGIES LTDA , que 
consiste na prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva no equipamento purifi cador de água purelab, para 
atender às necessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 249764

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º228 DE 16/11/2017-DAF

NOME: VILMA CARDOZO DIAS
CARGO: Aux. Téc. de Perícias, MATRÍCULA:57192002/2.
PERÍODO:08.08.2017 a 15.08.2017.

Protocolo: 249808

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3775/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010, e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/42376 apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA PARAGOMINAS LTDA - ME, CNPJ 
Nº 03.520.081/0001-49, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
PARAGOMINAS, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO 
ESCOLA PARAGOMINAS LTDA - ME, CNPJ Nº 03.520.081/0001-
49, nome de fantasia AUTO ESCOLA PARAGOMINAS 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), junto a este Departamento de Trânsito, 
Região Administrativa de Trânsito de Paramoninas, com atuação 
no município de PARAGOMINAS, no endereço: RUA BERNARDO 
SAYAO 223– CENTRO, CEP: 68.625/150, PARAGOMINAS/PA, em 
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3.º Fica atribuído ao CFC o número de registro 316060 neste 
Detran/PA
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de novembro de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 249818
PORTARIA Nº 3612/2017 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa V. STEINKE PLACAS 
- ME, CNPJ nº 07.160.586/0001-09, sob o nome de fantasia VP 
PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa V. 
STEINKE PLACAS - ME, nome de fantasia VP PLACAS, CNPJ 
nº: 07.160.586/0001-09, situada na Avenida Jamanxim S/
nº – Bairro: Rui Pires de Lima, CEP: 68193-000, no município 
de NOVO PROGRESSO/PA código de cadastramento nº 007PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 08 de novembro de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 249607
PORTARIA Nº 3752/2017-DAF/CGP, DE 14/11/2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 09/11/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADRIANO DA CONCEIÇÃO SIQUEIRA 
PINTO, Assistente de Trânsito, matrícula 80845541/1, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
dez (10) dias de Licença Paternidade, no período de 07/11 a 
16/11/2017, de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


